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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Системные изменения публичного управления,

активизация взаимодействия его элементов с институтами гражданского общества в целях

повышения доверия граждан к государству, процессы цифровизации экономических и иных

сфер общественных правоотношений обусловливают потребность исследования основных

категорий финансового права, в том числе – бюджетного права как подотрасли финансового

права, с позиции совершенствования правового обеспечения доступности информации о

состоянии публичных финансов. Требование о доступности такой информации

применительно к бюджетной сфере представлено в виде принципа прозрачности (открытости)

бюджетной системы, закрепленного в Бюджетном кодексе Российской Федерации (далее – БК

РФ).

Значимость данного принципа для бюджетной политики Российской Федерации

подтверждается положениями программных актов, такими как Концепция создания и

развития государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» (2011 г.), Концепция открытости

федеральных органов исполнительной власти (2014 г.), Стратегия повышения финансовой

грамотности в Российской Федерации на 2017 – 2023 годы, Национальная программа

«Цифровая экономика Российской Федерации» (2019 г.), Концепция повышения

эффективности бюджетных расходов в 2019 – 2024 годах. Подчеркнем, что в условиях

перехода права от автономно-государственного к интегративному, максимальную

универсальность обретает общеправовой принцип транспарентности международного права.

С учетом вхождения России в формирующуюся в рамках глобального пространства

современную цивилизацию права1, в условиях перехода права от автономно-государственного

к интегративному, в целях единообразия, непротиворечивости и последовательности

правотворческого и правореализационных процессов, продуктивным представляется

исследование принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы с использованием

термина «транспарентность» (от лат. Transparens – «прозрачный»).

Принцип транспарентности буквально пронизывает всю бюджетную деятельность: его

реализация заметна на всех уровнях бюджетной системы и на всех стадиях бюджетного

процесса – от составления проекта закона (решения) о бюджете до контрольных и отчетных

1Зорькин В.Д. Цивилизация права и развитие России: монография / Зорькин В.Д. – 2-е изд., испр. и

доп. – М. : Норма : ИНФРА-М, 2016. – 416 с.
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процедур. При этом значимость рассматриваемого принципа не ограничивается бюджетной

сферой: неоценимы его социальная функция повышения финансовой грамотности,

антикоррупционная функция и роль в обеспечении прав граждан на участие в управлении

делами государства.

Однако имеющийся комплекс правовых актов, предусматривающих способы и формы

реализации принципа транспарентности бюджетного права, нельзя признать

удовлетворительным. Реализация рассматриваемого принципа на разных уровнях бюджетной

системы отличается фрагментарностью, наличием большого количества разночтений в

ведомственных актах органов государственной власти. При обращении к правовым нормам

правоприменители сталкиваются с проблемой преодоления иерархических коллизий в

национальных правовых актах. Обнуляется регулятивное значение принципов бюджетного

права, что никак не способствует правильному разрешению административных и судебных

споров.

Цифровизация практически всех сфер государственной и общественной жизни

трансформирует привычные способы информирования о бюджете: наряду с традиционными

способами широко апробированы такие электронные инструменты реализации принципа

транспарентности, как федеральные и региональные сайты, порталы, программные комплексы

в информационной телекоммуникационной сети «Интернет». Их правовое регулирование и

практические аспекты реализации также нуждаются в совершенствовании в целях построения

единой системы взаимодействия всех участников бюджетного процесса по раскрытию

бюджетной документации с использованием информационных систем.

На уровне правовой доктрины не решен вопрос о систематизации принципов

бюджетного права, их природы и соотношения с другими бюджетно-правовыми категориями;

не способствует его решению и отсутствие концептуальных разработок, посвященных

отдельным принципам бюджетного права, в том числе – принципу транспарентности

бюджетного права.

Полагаем, что наиболее полная теоретическая характеристика и раскрытие всех

функций данного принципа возможны на основе научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания, определяющей принцип права как непосредственный

регулятор правоотношений, важнейший и первичный элемент единой, развивающейся и

многоуровневой системы форм национального и (или) международного права.

Таким образом, существует объективная потребность совершенствования правового

регулирования принципа транспарентности как принципа бюджетного права с позиции научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания в целях обеспечения

предсказуемости, ожидаемости и единообразия правореализационных процессов, повышения
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эффективности защиты прав и интересов субъектов бюджетных правоотношений, что и

предопределило выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. Характеристике принципов финансового

права и финансовой деятельности посвящено значительное количество трудов представителей

отечественной юридической науки. Существенный вклад в развитие теории принципов

финансового права внесла Н.И. Химичева, сформулировавшая и обосновавшая ставший

традиционным перечень общеотраслевых принципов финансового права. Развитие

предложенной ею системы нашло отражение в работах Ю.А. Крохиной и Е.Г. Беликова.

Проблемам правовой идентификации принципов финансового права посвящены исследования

А.Н. Козырина, А.А. Пилипенко, Н.А. Саттаровой, А.Д. Селюкова, Э.Д. Соколовой. В ракурсе

научно обоснованной концепции интегративного правопонимания анализирует

рассматриваемую правовую категорию И.А. Цинделиани.

Исследуя систему принципов финансового права, ученые касались и принципа

прозрачности, или прямо так его называя, как например А.С. Земцов, или, значительно чаще,

интерпретируя формулировку, содержащуюся в нормах финансового права. Так, Н.И.

Химичева к числу основных общеотраслевых принципов действующего финансового права

относила принцип прозрачности (гласности) в финансовой деятельности государства и

органов местного самоуправления. Сходную точку зрения высказывает Е.Г. Беликов, который

рассматривает принцип прозрачности (гласности) как отраслевой общеправовой

организационный принцип финансового права. А.А. Пилипенко также пишет о прозрачности

(гласности) и полагает его общим принципом финансового права.

В работах по бюджетному праву принцип прозрачности (открытости) как принцип

бюджетного права рассматривается Д.Л. Комягиным и Х.В. Пешковой. А.Н. Буянкина, Х.

Маркова, Е.В. Покацкая исследуют его как принцип бюджетного процесса. В работах Т.А.

Вершило, Н.В. Омелехиной, В.А. Парыгиной, Е.В. Рябовой, А.А. Тедеева рассматриваемый

принцип определяется как принцип бюджетной системы. Отдельные аспекты реализации

принципа транспарентности (прозрачности) с использованием современных технологий стали

предметом исследований Е.А. Бочкаревой, Т.А. Вершило, О.В. Веремеевой, С.В. Рыбаковой,

А.В. Савиной. В связке с вопросами противодействия коррупции определяет значение

принципа прозрачности Н.А. Поветкина. О.А. Палозян, анализируя работу портала

«Электронный бюджет», отмечает его роль как средства реализации принципа прозрачности

в бюджетной сфере.

Однако, несмотря на то что особенности принципа транспарентности (прозрачности,

открытости) и правового регулирования его реализации как принципа бюджетного права
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являлись предметом отдельных научных исследований, комплексное исследование

указанного принципа в науке финансового права не проводилось.

Объектом диссертационного исследования являются урегулированные принципами и

нормами бюджетного права бюджетные правоотношения, возникающие в связи с реализацией

принципа транспарентности.

Предметом диссертационного исследования являются принципы и нормы

национального и международного права, регулирующие правоотношения по реализации

транспарентности в бюджетной сфере, практика их применения, а также концептуальные

положения в указанной области.

Цель диссертационного исследования состоит в установлении концептуального и

правового содержания принципа транспарентности бюджетного права с позиции научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания, выявлении проблем его

реализации на современном этапе развития российского государства и права, а также

разработке рекомендаций по совершенствованию правового регулирования исследуемой

сферы правоотношений.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

– проанализировать существующие концептуальные подходы к определению и

систематизации принципов бюджетного права;

– сформулировать определение принципов национального бюджетного права с позиции

научно обоснованной концепции интегративного правопонимания;

– сформулировать понятие, выявить содержание и определить значение принципа

транспарентности бюджетного права с позиции научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания;

– установить этапы развития правовых основ реализации принципа транспарентности

бюджетного права и проанализировать их современное состояние;

– определить основные способы и формы реализации бюджетно-правового принципа

транспарентности в бюджетном процессе федерального, регионального и муниципального

уровней;

– выделить организационно-правовые особенности реализации принципа

транспарентности бюджетного права в межбюджетных правоотношениях;

– установить правовые проблемы реализации принципа транспарентности бюджетного

права в деятельности органов государственного (муниципального) бюджетного контроля и

сформулировать предложения по их разрешению.

Теоретической основой настоящего исследования стали труды таких авторов, как:

Д.О. Аронсон, Е.М. Ашмарина, Е.М. Андреева, А.Р. Батяева, М.И. Байтин, К.С. Бельский, О.В.
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Болтинова, Е.А Бочкарева, Л.В. Бутько, Т.А. Вершило, А.М. Годин, О.Н. Горбунова, В.П.

Горегляд, Е.Ю. Грачева, В.В. Ершов, С.В. Запольский, Н.И. Землянская, М.В. Карасева, А.Н.

Козырин, В.Н. Корнев, Ю.А. Крохина, И.И. Кучеров, А.В. Малько, Н.И. Матузов, С.М.

Миронова, И.В. Подпорина, Н.И. Рудичева, А.Д. Селюков, Н.А. Саттарова, К.А. Струсь, М.В.

Тулупова, Н.В. Фадейкина, Н.И. Химичева, И.А. Цинделиани, Н.А. Шевелева, А.А.

Ялбулганов, С.В. Янкевич и др.

Решению поставленных в настоящей работе задач с позиции научно обоснованной

концепции интегративного правопонимания способствовали монографии В.В. Ершова

«Правовое и индивидуальное регулирование общественных отношений» (Москва, 2018),

«Регулирование правоотношений» (Москва, 2020).

Осмысление теории принципов бюджетного права было проведено с опорой на

монографию Х.В. Пешковой «Принципы бюджетного права и бюджетное устройство России»

(Москва, 2018).

В основу исследования взаимосвязей принципа транспарентности (прозрачности) с

другими принципами построения и функционирования бюджетной системы легла работа Е.А.

Бочкаревой «Сбалансированная бюджетная система: финансово-правовое исследование»

(Краснодар, 2013).

Правовую основу исследования составляют принципы национального и нормы

международного права, содержащиеся в международных правовых договорах Российской

Федерации (13); Конституция Российской Федерации; федеральные законы (51); указы

Президента РФ (5); подзаконные правовые акты Правительства РФ, затрагивающие вопросы

реализации принципа транспарентности (34); законы субъектов Российской Федерации о

бюджетном устройстве (процессе), о проведении публичных слушаний (11); правовые акты

представительных органов местного самоуправления, принимаемые по бюджетным вопросам

(15).

Эмпирическую основу исследования составили постановления и определения

Конституционного Суда Российской Федерации (5), постановления и определения Верховного

Суда Российской Федерации (18), официальные статистические данные, затрагивающие

различные стороны исследуемой проблематики, размещенные в открытых источниках в сети

«Интернет», информация о бюджетной деятельности и результатах контрольных процедур,

размещаемая органами исполнительной власти и контрольно-счетными органами субъектов

Российской Федерации, данные, полученные в ходе проведенных автором опроса и

интервьюирования.

Методологическую основу исследования составили современные общенаучные

методы познания, такие как: аналитический метод, позволивший установить содержание
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бюджетно-правового принципа транспарентности, а также выявить проблемы его реализации;

системный метод, посредством которого были определены взаимосвязи рассматриваемого

принципа с другими принципами бюджетного права; структурно-функциональный метод,

востребованный для раскрытия функций принципа транспарентности бюджетного права.

При написании диссертации также были использованы частно-научные методы:

историко-правовой метод исследования, позволяющий выявить основные периоды развития

в правовых актах исследуемого принципа; формально-юридический метод, позволивший

сформулировать предложения по совершенствованию действующих бюджетно-правовых

норм с учетом положений обновленной Конституции Российской Федерации; сравнительно-

правовой метод, использованный для выявления общих тенденций в регулировании

бюджетных правоотношений бюджетно-правовым принципом транспарентности в России и

зарубежных странах, выявлении проблем его реализации.

По теме исследования автором был проведен опрос, в котором приняли участие

студенты очной формы обучения среднего и высшего профессионального образования

Северо-Кавказского филиала ФГБОУВО «Российский государственный университет

правосудия» (г. Краснодар). В рамках темы научной работы проведено интервьюирование

профессорско-преподавательского состава высших учебных заведений города Краснодара,

преподающих дисциплины «Конституционное право», «Финансовое право»,

«Административное право», «Финансовый контроль», а также практических работников

судебных инстанций, представителей государственных органов на предмет достаточности

существующих способов и форм по реализации статьи 36 БК РФ.

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что был проведен анализ и

представлены результаты теоретического исследования принципа транспарентности

бюджетного права с позиции научно обоснованной концепции интегративного

правопонимания, установлены проблемы его реализации и обоснованы предложения по их

разрешению.

На защиту выносятся следующие положения, являющиеся новыми или

обладающие признаками новизны:

1. В соответствии с научно обоснованной концепцией интегративного

правопонимания принцип права является регулятором правоотношений, первичным

элементом единой, развивающейся и многоуровневой системы форм национального и (или)

международного права, выработано концептуальное определение принципов бюджетного

права: принципы бюджетного права – основополагающие элементы единой системы форм

бюджетного права, обеспечивающие ее внутреннее и внешнее единство, максимально

абстрактные, менее определенные, чем нормы права, первичные регуляторы бюджетных
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правоотношений.

2. Предложена авторская классификация принципов бюджетного права,

построенная на основе системного подхода и положений научно обоснованной концепции

интегративного понимания права. Выделены следующие критерии классификации:

1) в зависимости от сферы правового регулирования принципы бюджетного права

могут быть:

– общеправовые (обладают предельной абстрактностью, универсальностью,

стабильностью и обязательностью во всех сферах правового регулирования правоотношений);

– межподотраслевые (регулируют бюджетные правоотношения и иные

правоотношения отрасли финансового права);

– подотраслевые (регулируют бюджетные правоотношения);

– межинституцианальные (регулируют правоотношения всех институтов бюджетного

права);

– институциональные (внутриподотраслевые) (регулируют бюджетные

правоотношения только соответствующего института);

2) по способам внешнего выражения:

– документально закрепленные (содержатся в российских нормативных правовых актах

или нормативных правовых договорах);

– не закрепленные документально (установившиеся в результате непосредственной

реализации в фактических общественных правоотношениях субъектами права).

3. Теоретически обосновано, что принцип транспарентности в системе принципов

бюджетного права может быть отнесен к общеправовым («сквозным») принципам;

взаимосвязан со всеми принципами бюджетного права, реализуется на всех стадиях

бюджетного процесса, в межбюджетных и контрольно-бюджетных правоотношениях в виде

разностатусных и разноуровневых форм и способов.

4. Выделены шесть этапов развития правового регулирования принципа

транспарентности бюджетного права в России:

первый этап (середина XIX в. – 1917 г.) – становление правовых основ принципа

транспарентности в бюджетной сфере, характеризующееся подзаконным характером

регулирования бюджетных правоотношений;

второй этап (1918–1936 гг.) – этап «стагнации» правового развития принципа

транспарентности в бюджетной сфере;

третий этап (1937–1980-е гг.) – период становления общеправовой природы принципа

транспарентности;
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четвертый этап (1986–1993 гг.) – апробация общеправового принципа информационной

транспарентности в бюджетной сфере;

пятый этап (1994–1998 гг.) – этап некодифицированного становления принципа

транспарентности как принципа бюджетной системы;

шестой этап (1998 – по настоящее время) – период кодифицированного становления

рассматриваемого принципа как принципа бюджетной системы, и активной интеграции

международной практики правового регулирования бюджетной транспарентности в

национальное бюджетное право.

5. Сформулировано определение принципа транспарентности бюджетного права.

Принцип транспарентности бюджетного права представляет собой объективно

существующий элемент системы форм национального (российского) бюджетного права,

первичный регулятор бюджетных правоотношений, являющийся результатом обобщения

опыта в правотворческой и правореализационной деятельности в бюджетной сфере,

обеспечивающий прямые и обратные связи и выполняющий роль «дорожной карты» для

развития всех институтов бюджетного права.

6. Определены и раскрыты основные функции принципа транспарентности

бюджетного права, детерминирующие его значение как правового регулятора:

1) регулятивная функция заключается в том, что данный принцип может

самостоятельно регулировать правоотношения, связанные с формированием и

упорядочиванием деятельности уполномоченных субъектов по раскрытию информации в

бюджетной сфере, в том числе прямо применяться правотворческими и

правоприменительными органами;

2) гарантирующая функция выражается в способности обеспечивать, с одной стороны,

полное раскрытие бюджетной информации и подотчетности уполномоченных субъектов в

бюджетной сфере, а с другой – реализацию права каждого на возможность ознакомления с

документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы;

3) функция «дорожной карты» выражается в том, что данный принцип определят

пределы последующей его правотворческой конкретизации.

7. Установлены основные способы и выявлены особенности реализации бюджетно-

правового принципа транспарентности в бюджетном процессе. К способам реализации

принципа транспарентности в бюджетном процессе отнесены:

– передача проектных материалов в Счетную палату РФ для осуществления

независимого внешнего контроля и опубликование результатов такой проверки (официальное

опубликование, через информационно-коммуникационную сеть);
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– обязательное опубликование принятого бюджета всех уровней бюджетной системы в

установленных законом средствах массовой информации;

– предоставление органами публичной власти посредством сети «Интернет» наглядных

упрощенных форм правовых актов о бюджете («Бюджет для граждан») и форм для диалога

власти и общества («Бюджетный калькулятор»);

– всестороннее обсуждение проекта бюджета представительными органами, в том

числе в средствах массовой информации;

– парламентские слушания (публичные слушания);

– конференции, совещания, «круглые столы», семинары, проводимые участниками

бюджетного процесса;

– общественное (всенародное) обсуждение проектов правовых актов.

Основными особенностями реализации принципа транспарентности бюджетного

права в бюджетном процессе являются:

– общеправовая природа принципа транспарентности бюджетного права и

возникающих в связи с его реализации правоотношений;

– участие в реализации принципа транспарентности бюджетного права широкого круга

субъектов бюджетного процесса, в том числе – высших органов государственной власти и

высшего органа финансового контроля;

– расширение использования органами публичной власти в процессе реализации

принципа транспарентности бюджетного права новых информационных технологий,

осуществление электронного взаимодействия между всеми участниками бюджетного

процесса по раскрытию бюджетной документации и бюджетной деятельности с

использованием информационных систем, предопределяющее запрос на соответствующие


[…]


проводимых Счетной палатой,

о деятельности Председателя

счетной палаты, и в целом –

об экономической ситуации в

стране. В период с 2018

по 2019 год газетам, агентствам,

радиостанциям,

телеканалам, таким как,

«Russia Today»«КоммерсантЪ»,

«Эхо Москвы»,

«Российской газете», «РБК»,

Татьяна Голикова

и Алексей Кудрин дали

более 29 интервью, которые

и были размещены на сайте.

Информация о деятельности

Счетной палаты в виде

фотографий с активными

ссылками на событие,

указанное на кадре, а также в

виде видеоролика -отчета о

конкретном мероприятии или

комплексе мероприятий,

проводимых Счетной палатой

в определенный период

времени2.

Раздел 2 «Деятельность»

1 Официальный сайт Счетной палаты РФ. Пресс-центр. Публикации в СМИ [Электронный ресурс] // URL:http://audit.gov.ru/press_center/publications-in-mass-media/

(дата обращения: 30.09.2020).
2 Например, видеоматериалы по итогам экспертно-аналитического и контрольного мероприятий «Анализ реализации мероприятий по модернизации региональных

систем дошкольного образования в 2013–2015 годах» и «Проверка реализации мероприятий по модернизации региональных систем дошкольного образования в 2013–

2015 годах в правительстве Воронежской области» [Электронный ресурс] // URL: http://audit.gov.ru/press_center/video/#28900 (дата обращения: 30.09.2020).

http://audit.gov.ru/press_center/interview/38728
http://audit.gov.ru/press_center/interview/34326
http://audit.gov.ru/press_center/interview/33253
http://audit.gov.ru/press_center/interview/34079
http://audit.gov.ru/press_center/interview/34878
http://audit.gov.ru/press_center/publications-in-mass-media/
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Подраздел Проверки Экспертиза законопроектов Аудит федерального бюджета

Содержание Информация о результатах

проведенных проверок

в графе «Проверки»;

информация об исполнении

представлений по итогам

проверки контрольного

мероприятия в графе

«Устранение нарушений»;

заключений по отчетам,

докладов, иной информации

в графе «Отчеты».

Информация об осуществленных

экспертизах проектов федеральных законов

о федеральном бюджете и бюджетах

государственных внебюджетных фондов

Российской Федерации, федеральных законов

о внесении изменений в правовые акты,

проектов федеральных законов,

иных нормативных правовых актов в части,

касающейся расходных обязательств

Российской Федерации, государственных

программ Российской Федерации,

международных договоров Российской

Федерации, а также об экспертизах

по проектам нормативных правовых актов

в форме заключений.

Информация о предварительном аудите

и его результатах в графе

«Предварительный аудит»; о результатах

оперативного контроля исполнения

федерального бюджета в текущем году,

проверок, проведенных Счетной палатой,

расходных расписаний и расчетных

документов на осуществление операций

с бюджетными средствами, а также данных

отчетности Минфина России, Федерального

казначейства, главных администраторов

средств федерального бюджета и иных

участников бюджетного процесса,

обладающих бюджетными полномочиями

в форме оперативного доклада в графе

«Оперативный анализ»; о последующем

контроле в форме заключений,

подготовленных Счетной палатой РФ, на

годовой отчет об исполнении федерального

бюджета в графе «Последующий контроль».

Раздел 3 «Общественная приемная»

Содержание С помощью данного ресурса возможна реализация обратной связи между гражданами и Счетной палатой Российской

Федерации
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Приложение А

Информация, предоставляемая органами исполнительной власти в сети «Интернет», о проведении ВФК

Таблица А.2

№

п/п

ОИВ

Предоставляемая информация

Соответствие размещенных

данных о ВФК Концепции

открытости органов

исполнительной власти/

методическим рекомендациям

по реализации принципа

открытости в федеральных

органах исполнительной

власти

Электронный

ресурс

Количество

проверок

за год

Виды

проверок

Нарушения/

процедуры

принятия

решений по

результатам

проверок

Другое

1 Минюст РФ Портал

Data.gov.ru1

+ + – Проверка

законности

Частично соответствует

2 ФСИН Официальный

сайт2

- Раздел в

разработке

– дата

последнего

обновления:

01.03.2018 3

– Статистические

данные

Частично соответствует

1 Портал открытых данных России [Электронный ресурс] // URL: https://data.gov.ru/opendata/7707211418-rezprov (дата обращения: 26.01.2020).
2 Официальный сайт ФСИН России [Электронный ресурс] // URL: http://fsin.su/structure/inspector/IUIS/rezultaty-inspektirovaniya/2015/informatsiya-ob-itogakh-

inspektirovaniya-ufsin-rossii-po-altayskomu-krayu.php (дата обращения: 26.01.2020).
3 Федеральная служба исполнения наказаний [Электронный ресурс] // URL: http://fsin.su/opendata/7706562710-inspection-report/ (дата обращения: 26.01.2020).

https://data.gov.ru/opendata/7707211418-rezprov
http://fsin.su/structure/inspector/IUIS/rezultaty-inspektirovaniya/2015/informatsiya-ob-itogakh-inspektirovaniya-ufsin-rossii-po-altayskomu-krayu.php
http://fsin.su/structure/inspector/IUIS/rezultaty-inspektirovaniya/2015/informatsiya-ob-itogakh-inspektirovaniya-ufsin-rossii-po-altayskomu-krayu.php
http://fsin.su/opendata/7706562710-inspection-report/
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3 Минсельхоз РФ Собственный

сайт

«Открытых

данных»1

- - - Без установления

специального

новейшего

программного

обеспечения

Microsoft Edge,

не открываются;

последние

изменения за 2017

год2

Не соответствует

4 Минэкономразвития

России

Официальный

сайт

+ + + Последняя

информация за

2015 год3

Соответствует

5 ФНС России Официальный

сайт

- - + Последняя

информация за

2017 год4

Частично соответствует

6 ФТС России Официальный

сайт5

- + + Подробных

статистических

данных или

информации

о нарушениях

не предоставлено.

Указано лишь

Частично соответствует

1 Сайт открытых данных Министерства сельского хозяйства Российской Федерации [Электронный ресурс] // URL: http://opendata.mcx.ru/opendata/ (дата

обращения: 26.01.2020).
2 См.: Паспорт набора данных [Электронный ресурс] // URL: http://opendata.mcx.ru/opendata/7708075454-proverki (дата обращения 26.01.2020 г.).
3 Официальный сайт Минэкономразвития России [Электронный ресурс] // URL: http://economy.gov.ru/minec/about/structure/dknrd/201606070 (дата обращения:

26.01.2020). Документ (http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/

%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?

MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7) (дата обращения: 26.01.2020).
4 Официальный сайт ФНС России [Электронный ресурс] // URL: https://www.nalog.ru/rn23/about_fts/fts/activities_fts/in_fin/
5 URL: http://customs.ru/activity/results/rezul-taty-proverok/rezul-taty-vnutrennix-proverok (дата обращения: 26.01.2020).

http://opendata.mcx.ru/opendata/7708075454-proverki
http://opendata.mcx.ru/opendata/7708075454-proverki
http://economy.gov.ru/minec/about/structure/dknrd/201606070
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7
https://www.nalog.ru/rn23/about_fts/fts/activities_fts/in_fin/
http://customs.ru/activity/results/rezul-taty-proverok/rezul-taty-vnutrennix-proverok
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на наличие

нарушений и

недостатков

в ходе проверки.

7 Федеральное

агентство

по рыболовству

Официальный

сайт

- - - Имеется

статистическая

информация

о проведенных

проверках

в отношении

индивидуальных

предпринимателей

и юридических

лиц 1.

Не соответствует

8 Федеральное

дорожное агентство

Официальный

сайт

+ - + Последняя

информация за

2016–2017 гг.2

Частично соответствует

9 Ростуризм Собственный

сайт

«Открытых

данных»3

- - - Информация

только о внешнем

контроле4.

Не соответствует

1Официальный сайт Федерального агентства по рыболовству [Электронный ресурс] // URL: http://www.fish.gov.ru/opendata (26.01.2020 г.)
2Официальный сайт Федерального дорожного агентства «Росавтодор» [Электронный ресурс] // URL: http://rosavtodor.ru/about/upravlenie-fda/finansovo-

ekonomicheskoe-upravlenie/statisticheskaya-otchetnost-po-pokazatelyam-form-zakreplennyh-v-ustanovlennom-poryadke-za-Finansovo-ekonomicheskim-upravleniem/203231 (дата

обращения: 26.01.2020).
3URL: http://opendata.russiatourism.ru/ (дата обращения: 26.01.2020).
4URL: http://opendata.russiatourism.ru/7708550300-ProverkiRosturizm (дата обращения: 26.01.2020).

http://www.fish.gov.ru/opendata
http://rosavtodor.ru/about/upravlenie-fda/finansovo-ekonomicheskoe-upravlenie/statisticheskaya-otchetnost-po-pokazatelyam-form-zakreplennyh-v-ustanovlennom-poryadke-za-Finansovo-ekonomicheskim-upravleniem/203231
http://rosavtodor.ru/about/upravlenie-fda/finansovo-ekonomicheskoe-upravlenie/statisticheskaya-otchetnost-po-pokazatelyam-form-zakreplennyh-v-ustanovlennom-poryadke-za-Finansovo-ekonomicheskim-upravleniem/203231
http://opendata.russiatourism.ru/
http://opendata.russiatourism.ru/7708550300-ProverkiRosturizm
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Приложение Б

(обязательное)

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации

Внести в Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117) следующие изменения:

а) содержание абзаца 9 статьи 28 «прозрачности (открытости)» изложить в

следующей редакции:

«транспарентности;»;

б) наименование статьи 36 «Принцип прозрачности (открытости)», изложить в

следующей редакции:

«Статья 36. Принцип транспарентности бюджетной системы»

в) абзац 3 пункт 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«обязательную открытость для общества и средств массовой информации

проектов бюджетов, внесенных в законодательные (представительные) органы

публичной власти (представительные органы муниципальных образований), процедур

рассмотрения и принятия решений по проектам бюджетов, в том числе по вопросам,

вызывающим разногласия либо внутри законодательного (представительного) органа

государственной власти (представительного органа муниципального образования), либо

между законодательным (представительным) органом государственной власти

(представительным органом муниципального образования) и исполнительным органом

государственной власти (местной администрацией), и иной информации по требованию

(заявлению) граждан Российской Федерации как на государственном языке Российской

Федерации, так и на государственном языке соответствующей республики.».

Президент

Российской Федерации