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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кожушко Светланы Валерьевны на тему «Принцип транс­

парентности бюджетного права», на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.04 Финансовое право; налоговое право; бюджетное право

(юридические науки)

Диссертационное исследование С.В. Кожушко выполнено на тему, которая акту­

альна и вызывает интерес как с практической, так и с теоретической точек зрения.

Понятийно-категориальный аппарат составляют основу любой науки отрасли пра­

ва, и бюджетное право в этом отношении исключением не является. Вместе с тем целый

ряд категорий в бюджетном праве до сих пор остается недостаточно исследованным. В

частности, к таким категориям относится принцип транспарентности бюджетного права.

Представленные в литературе позиции отличаются многообразием. Законодательная уни­

фикация понятий «принципы бюджетного права» и «принцип транспарентности бюджет­

ного права» отсутствует. Как верно отмечает С.В. Кожушко, существующее определение

принципа прозрачности (открытости), по мнению автора - транспарентности, закреплен­

ное в статье 36 БК РФ, неоднократно подвергалось критическому анализу со стороны

научного сообщества. В результате существующей правовой неопределенности обнуляет­

ся регулятивное значение принципа транспарентности бюджетного права, что никак не

способствует правильному разрешению административных и судебных споров.

Рассматриваемая в диссертации проблематика актуальна не только в концептуаль­

ном плане, но имеет также важное прикладное значение.

С.В. Кожушко рассматривает в своем исследовании актуальные бюджетно-правовые во­

просы, которые отличаются своевременностью постановки проблем, а также теоретиче­

ской и практической значимостью для сферы бюджетного права.

Ознакомление с авторефератом С.В. Кожушко позволяет составить представление

о структуре и содержании проведенного исследования и констатировать, что поставленная

диссертантом цель - получение нового научного знания о принципе транспарентности

бюджетного права, а также о принципах бюджетного права, их взаимосвязях и системати­

зации; решение существующих концептуальных, нормативных правовых и практических

проблем, связанных с реализацией принципа транспарентности бюджетного права - авто­

ром достигнута качественно и в полном объеме.

Положения, которые диссертант выносит на защиту, в целом следует поддержать

В частности, нужно поддержать предложенное определение принципов бюджетного права

и тезис о том, что они являются первичными элементами по отношению к нормам права,

содержащимся в формах российского бюджетного права; являются общим родовым поня­

тием по отношению к принципам бюджетного законодательства, принципам бюджетной

системы, принципам бюджетного процесса (с. 18).

Обоснована позиция автора о том, что принцип транспарентности в системе прин­

ципов бюджетного права следует относить к общеправовым («сквозным») принципам, что

он взаимосвязан со всеми принципами бюджетного права, реализуется на всех стадиях

бюджетного процесса, в межбюджетных и контрольно-бюджетных правоотношениях в

виде разностатусных и разноуровневых форм и способов (с. 10).

Заслуживает поддержки определение принципа транспарентности бюджетного

права (с. 11).

Небезынтересна предложенная С.В. Кожушко классификация принципов бюджет­

ного права, которая достаточно наглядно приведена в разделе автореферата «Основное

содержание работы».

В дополнении нужно отметить, что, судя по представленному автореферату, работа

изложена юридически грамотным языком, материал логически структурирован, теорети­

ческие тезисы в большинстве своем четко аргументированы.

Констатируя достоинства диссертации С.В. Кожушко, хотелось бы поставить перед

автором ряд вопросов, обусловленных дискуссионным характером отдельных положений:

1. Весьма интересна позиция диссертанта о дополнении раздела «Бюджет для

граждан» на официальном сайте «Открытое правительство» (http://budget.open.gov.ru) и

раздела «Бюджет» на сайте «Электронный бюджет» (http://budget.gov.ru) подразделом

«Общественное обсуждение проекта федерального закона о бюджете» с соответствующим

интерфейсом и функционалом. В связи с этим уместен вопрос, насколько обоснованно ис­

пользование одновременно двух интернет-ресурсов для общественного обсуждения про­

екта федерального закона о бюджете? Кроме того, автор не дает пояснения по поводу по­

рядка проведения такого обсуждения.

2. К сожалению, практически не уделено внимание одному из ключевых направле­

ний в развитии участия граждан в бюджетных решениях - проекту «Открытый бюджет» и

вопросам интеграции инициативного бюджетирования в политику бюджетной открыто­
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сти. Не считает ли автор необходимым в контексте рассматриваемой темы исследовать

отсутствие информационных площадок для обсуждения таких проектов, как «Открытый

бюджет», а также меры, предпринимаемые по повышению финансовой грамотности

граждан?

Указанные вопросы и замечания носят дискуссионный характер и не умаляют до­

стоинств диссертационного исследования С.В. Кожушко.

Изучение автореферата С.В. Кожушко позволяет сделать вывод о том, что диссер­

тантом разработана авторская концепция принципа транспарентности бюджетного права,

что можно квалифицировать как научное достижение и существенный вклад в развитие

науки бюджетного права.

На наш взгляд, диссертационное исследование С.В. Кожушко с позиций научной ак­

туальности и новизны, теоретической и практической значимости, достоверности и обос­

нованности выводов и положений отвечает критериям, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата юридических наук, а ее автор - Кожутттко Светлана

Валерьевна - заслуживает присуждения научной степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.04 Финансовое право; налоговое право; бюджетное право (юридиче­

ские науки).
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